П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

судьи Курчатовского городского суда Курской области Шашкова А.С.,

секретаря Полхова В.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника Гузева В.И., представившего удостоверение № 460 от 25.08.2004 г. и ордер № 077498 от 18.11.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего монтажником в филиале ООО «СМУ-1» 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО1, находясь в лесопосадке в 200 м. от автобусной остановки 

<

адрес>, расположенной на 17 км. автодороги «Иванино-Николаевка» Курчатовского района Курской области, обнаружил дикорастущие растения конопли. Зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобрести и хранить для личного потребления наркотическое средство – марихуану. В этой целью ФИО1 оборвал верхушечные соцветия и листья указанных растений, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 22,2 гр., которое сложил в пакет и принес в дачный дом, расположенный на участке № на ул. 3 садового общества «Чечевизня-1», где разложил наркотическое средство для высушивания.

Утром ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства массой 0,6 гр. ФИО1 поместил в бумажный сверток и спрятал в кресло, находящееся в доме, а оставшуюся часть наркотического средства массой 21,6 гр. перенес к себе в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 22,2 гр. ФИО1 незаконно хранил для личного потребления в период времени с 04 августа по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта растительное вещество, изъятое в дачном доме, расположенном на участке № на ул. 3 садового общества «Чечевизня-1», а также в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством –каннабис (марихуана), общей массой 22,2 г. (на исследование израсходовано 0,9 гр. вещества). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») и согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой - 22,2 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ собирал в лесу грибы и наткнулся на дикорастущие растения конопли, которые оборвал и принес в дачный дом в СНТ «Чечевизня-1». Данную марихуану намеревался использовать в личных целях, чтобы употребить ее путем курения. В дачном доме разложил марихуану для просушки и дальнейшего измельчения. ДД.ММ.ГГГГ приехав на дачу, часть марихуаны поместил в сверток и спрятал в кресло, которое стояло в комнате, а большую часть наркотика привез к себе в квартиру, разложил на подоконнике для сушки, а часть поместил в жестяную банку, которую спрятал в комод. ДД.ММ.ГГГГ находился на работе, и по возвращении его ожидали сотрудники полиции, которые в его квартире и на даче обнаружили и изъяли хранившуюся у него марихуану. В содеянном раскаялся.

Аналогичные сведения ФИО1 изложил в своей явке с повинной (л.д.26), указав, что для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, которую до ДД.ММ.ГГГГ хранил у себя в квартире и на даче. В судебном заседании ФИО1 полностью поддержал ее, указав, что явка давалась добровольно без применения какого-либо насилия со стороны сотрудников полиции.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующим.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснила, что сожительствует с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции, после чего ей было предложено проехать к месту жительства для осмотра квартиры, а затем и дачного дома, расположенного в СНТ «Чечевизня-1». Она согласилась, и в ходе осмотра 

<

адрес> в присутствии понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство, хранящееся в жестяной банке в комоде и на газете на подоконнике. Также при осмотре дачного дома в кресле был обнаружен сверток с марихуаной. Указанное наркотическое средство, как пояснил ей ФИО1, принадлежало ему. 

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания свидетелей – сотрудников полиции ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения операции «Мак-2019» при проверке оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотиков была задержана ФИО5 В дальнейшем в ходе осмотра квартиры, в которой проживает ФИО5 совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, похожая на части растений конопли. В ходе осмотра дачного участка 74/76 по улице № с/о «Чечевизня-1» 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5 и находящегося в пользовании ФИО1 в доме был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось измельченное, сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе дальнейшей проверки было установлено, что наркотическое средство марихуана принадлежит ФИО1 (л.д.41-43, 44-45) 

Понятые ФИО8 и ФИО9, чьи показания с согласия сторон исследовались в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили ФИО5 добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества. В ответ на это, ФИО5 указала на кресло в комнате, где на бумаге находилась конопля, которая принадлежала ей. Далее, в ходе осмотра жилой комнаты на подоконнике был обнаружен фрагмент газеты, на котором также лежали части растения конопли, а в комоде была обнаружена жестяная банка с измельченным растительным веществом. По поводу этих частей растений конопли ФИО5 ничего пояснить не смогла. Затем был составлен протокол, в котором они расписались (л.д. 82-83, 87-88).

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании исследовались показания свидетелей ФИО10 и ФИО11, данные ими в ходе предварительного расследования, согласно которым: в середине августа участвовали в качестве понятых при осмотре домовладения на участке № по ул. 3 с/о «Чечевизня-1», принадлежащего ФИО5 С ее разрешения начался осмотр, в ходе которого на кресле был обнаружен сверток с измельченным веществом растительного происхождения – коноплей. Сверток был изъят, упакован в пакет, опечатан биркой с печатью и их подписями (л.д.102-103, 104-105).

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные судом: 

- рапорты сотрудников полиции, согласно которым при проверке оперативной информации в ходе осмотра 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, принадлежащей ФИО1, были обнаружены и изъяты части растений конопли, которые в присутствии понятых были изъяты. Аналогичное растительное вещество было обнаружено и изъято у него в дачном доме на участке №, расположенного на 3-й улице с/о «Чечевизня» 

<

адрес>а, принадлежащим ФИО5 (л.д.8,18); 

- протокол осмотра 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес> (л.д. 9-10), в ходе которого на подоконнике обнаружена газета с фрагментами растения конопля, а в комоде найдена жестяная банка с измельченным веществом растительного происхождения. Все обнаруженное изъято в присутствии понятых; 

- протокол осмотра места происшествия - дачного участка № по ул. 3 с/о «Чечевизня-1» 

<

адрес>а 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых на кресле под мягкой подушкой сиденья обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится измельченное вещество зеленого цвета, растительного происхождения (л.д.19-20);

- справки об исследовании и заключение эксперта, согласно которым представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты №, №, №I) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии: объект № – 19,6г; объект № – 2г.; объект №I – 0,6г. (на исследование израсходовано всего 0,9гр. вещества) (л.д.16, 24, 60-62);

- протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесопосадке вблизи 

<

адрес>а 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, где обнаружил дикорастущие растения конопли (л.д.109-111). 

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана. Его действия следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта – для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 22,2 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, его данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной ФИО1, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести, состояние здоровья (л.д.133).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 62 УК РФ. 

Жалоб от соседей по месту жительства на ФИО1 не поступало (л.д.134), по месту работы и участковым уполномоченным характеризуется положительно (л.д.139-140). На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 136). 

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. Страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя) (л.д.52).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, у него обнаруживались признаки психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от алкоголя, в настоящее время воздержание (F10.20 по МКБ-10), что не лишало его возможности в тот период и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 97-100).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ, ограничений к отбытию которых ФИО1 не имеет. 

Поскольку ФИО1 назначается наказание, не связанное с реальным лишением свободы, меру пресечения ему следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- полупрозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого находится сверток из бумажного листа с веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), прозрачный полимерный пакет, в котором находится жестяная банка с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), бумажный сверток в котором находится измельченное, сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета – наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерный пакет серого цвета, в котором находится полимерная бутылка, деформированная в средней части, имеющая фрагмент фольги на горловине –хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

- диск с видеозаписью к объяснению ФИО1, хранящийся в уголовном деле – хранить в нем в течение срока хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- полупрозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого находится сверток из бумажного листа с веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), прозрачный полимерный пакет, в котором находится жестяная банка с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), бумажный сверток в котором находится измельченное, сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета – наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерный пакет серого цвета, в котором находится полимерная бутылка, деформированная в средней части, имеющая фрагмент фольги на горловине –хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

- диск с видеозаписью к объяснению ФИО1, хранящийся в уголовном деле – хранить в нем в течение срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья А.С. Шашков